## TITULO II

DE QUE CADA CUAL USE DEL MISMO  
DERECHO QUE HUBIERE ESTABLECIDO  
CONTRA OTRO.

1.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro III*.- Este Edicto es de suma equidad y está exento de la justa indignación de cualquiera. Porque ¿quién desestimarán que se pronuncie para él el mismo derecho, que él mismo pronunció para otros, o hizo que se pronunciara?

§ 1.- «El que tuviere una magistratura o potestad, si hubiere establecido contra alguien algún nuevo derecho, debe él mismo valerse del mismo derecho, siempre que lo pida el contrario. Si alguien hubiere obtenido cualquier nuevo derecho, ante aquel que tuviere una magistratura y potestad, después, cuando su adversario lo pidiese, se resolverá contra él por el mismo derecho, de suerte que en realidad, lo que uno hubiese creído que era justo respecto a la persona de otro, sufra que sea válido también respecto a su propia persona.»

§ 2.- Mas estas palabras: "lo que hubiere establecido" el que ejerce jurisdicción, las entendemos acompañadas de efecto, no como meras palabras y por tanto, si cuando quisiere establecer derecho, se le hubiere prohibido, y no tuvo efecto su decreto, es inaplicable el Edicto; porque la palabra «estableció» significa cosa acabada e injusticia consumada, no comenzada. Y así, si alguien hubiere pronunciado este derecho respecto a aquellos sobre los cuales no tuvo jurisdicción, puesto que esto se tiene por nulo y no hay sentencia alguna, juzgamos que deja de tener lugar el Edicto; porque ¿en qué daño el conato,

2.- PAULUS; *libro III ad edictum.*- Hoc edicto dolus debet ius dicentis puniri: nam si adsessoris imprudentia ius aliter dictum sit quam oportuit, non debet hoc magistratui officere, sed ipsi adsessori.

3.- UPLIANUS; *libro III ad edictum.*- Si quis iniquum ius adversus aliquem impetravit, eo iure utatur ita demum, si per postulationem eius hoc veniret: ceterum si ipso non postulante, non coeretur. Sed si impetravit, sive usus est iure aliquo, sive impetravit ut uteretur licet usus non sit, hoc edicto puniatur.

§ 1.- Si procurator meus postulavit, quaeritur, quis eodem iure utatur: et putat Pomponius me solum, utique si hoc ei specialiter mandavi vel ratum habui. Si tamen tutor vel curator furiosi postulaverit vel adulescentis, ipse hoc edicto coeretur. Item adversus procuratorem id observandum est, si in rem suam fuerit datus.

§ 2.- Haec poena adversus omnem statuitur, qui in edictum incidit, non solum eo postulante qui ab eo laesus est, sed omni, qui quandoque experitur.